
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.138 5Terça-feira, 10 DE MARÇO DE 2020

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

971010312615088238 - SEAP 0101 339040 1.701.492,16
971010342115008228 - SEAP 0106 449093 1.298,43

TOTAL 1.702.790,59

Art. 2º Os recursos necessários à execução do presente Decreto 
correrão por conta da anulação parcial de dotação(ões) consignada(s) no 
Orçamento vigente, conforme estabelecido no artigo 43, § 1°, inciso III, 
da Lei Federal n° 4.320, de 17 de março de 1964, através da(s) unidade(s) 
orçamentária(s) abaixo discriminada(s):

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

971010342115008228 - SEAP 0106 339036 1.298,43
971010342115028283 - SEAP 0101 339039 1.701.492,16

TOTAL 1.702.790,59

Art. 3º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 9 de março de 2020.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

Protocolo: 531841
..

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO Nº. 034/2020HANGAR
CONTRATANTE: CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, inscrita no CNPJ sob o 
n°. 07.730.458/0001-45.
CONTRATADO: ORGANIZAÇÃO SOCIAL PARÁ 2000, inscrita no CNPJ sob o 
nº 03.584.058/0001-18
OBJETO: Locação de Espaços do Hangar – Centro de Convenções e Feiras 
da Amazônia para a realização do 20º Fórum de Governadores da Amazô-
nia Legal 2020.
FUNDAMENTO: art. 24, XXIV, da Lei nº. 8.666/93.
ASSINATURA: 06/03/2020.
VIGÊNCIA: 10/03/2020 A 13/03/2020.
VALOR: R$ 168.036,00 (cento e sessenta e oito mil e trinta e seis reais)
EXERCÍCIO: 2020.
ORÇAMENTO:
Órgão: 11105
Função: 04
Sub-Função: 122
Programa: 1297
Projeto/atividade: 8314
Fonte: 0101
Natureza de despesa: 339039
Ação: 233368
ORDENADOR
Parsifal de Jesus Pontes
Chefe da Casa Civil

Protocolo: 531717

TERMO ADITIVO A CONTRATO

EXTRATO – 9º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
Nº 13/2015-CCG/PA.

Termo Aditivo: 9º
Contrato: 13/2015 – CCG/PA.
Objeto: Prorrogação do contrato nº. 13/2015, para prestação de serviços 
de copeiragem, por mais 06 (seis) meses.
Fundamento: art. 57, II da Lei n. 8.666/93.
Data da assinatura: 04/03/2020.
Vigência: 08/03/2020 a 07/09/2020.
Valor: $ 33.618,00 (Trinta e três mil seiscentos e dezoito reais).
 Exercício: 2020.
Orçamento:
Órgão: 11105;
Função: 04;
Subfunção: 122;
Programa: 1297;
Projeto/Atividade: 8338;
Fonte: 0101
Natureza da Despesa: 339037;
Ação: 213476
Contratada: A.A.J LOURENÇO, inscrita no CNPJ nº.05.619.593/0001-92
Endereço: Travessa do Chaco, nº1847-Casa B Bairro do Marco, Belém-Pa-
rá, CEP: 66.093-541.
Ordenador
Parsifal de Jesus Pontes
Chefe da Casa Civil

Protocolo: 531753

PORTARIA Nº 584/2020-CCG, DE 9 DE MARÇO DE 2020
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM EXERCÍCIO, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.168, de 
27 de maio de 1997, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2020/189729,
R E S O L V E:
autorizar RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR, Secretário de Estado 
da Fazenda, a viajar para Brasília-DF, no dia 6 março de 2020, a fi m de 
participar da Reunião do Grupo Técnico dos Secretários, e nos dias 10 e 
11 de março do corrente, com a Secretaria Especial da Receita Federal 
do Brasil, para tratar da Reforma Tributária, devendo responder pelo 
expediente do órgão, no impedimento do titular, LOURIVAL DE BARROS 
BARBALHO JUNIOR, Secretário Adjunto do Tesouro.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 9 DE MARÇO DE 2020.
PATRICE FARAH
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício

PORTARIA Nº 585/2020-CCG, DE 9 DE MARÇO DE 2020
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM EXERCÍCIO, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de 
fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do processo nº. 2020/175795,
R E S O L V E:
I. exonerar MARCOS JOSÉ MELO ANDRADE do cargo em comissão de 
Diretor de Hospital Regional, código GEP-DAS-011.4, com lotação na 
Secretaria de Estado de Saúde Pública.
II. nomear MÁRCIO SOARES PINTO para exercer o cargo em comissão 
de Diretor de Hospital Regional, código GEP-DAS-011.4, com lotação na 
Secretaria de Estado de Saúde Pública.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 9 DE MARÇO DE 2020.
PATRICE FARAH
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício

PORTARIA Nº 586/2020-CCG, DE 9 DE MARÇO DE 2020
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM EXERCÍCIO, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de 
fevereiro de 2011,
CONSIDERANDO os termos do processo nº. 2020/175800,
R E S O L V E:
I. exonerar ITAMARA SANTANA DA SILVA do cargo em comissão de Chefe 
de Unidade Mista, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de 
Estado de Saúde Pública.
II. nomear NICOLLI PATRÍCIA VIEIRA PEREIRA MENDES para exercer 
o cargo em comissão de Chefe de Unidade Mista, código GEP-DAS-011.3, 
com lotação na Secretaria de Estado de Saúde Pública.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 9 DE MARÇO DE 2020.
PATRICE FARAH
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício

PORTARIA Nº 587/2020-CCG, DE 9 DE MARÇO DE 2020
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM EXERCÍCIO, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de 
fevereiro de 2011,
CONSIDERANDO os termos do processo nº. 2020/175800,
R E S O L V E:
I. exonerar RAFAEL FISCHER CARDOSO do cargo em comissão de Chefe 
de Centro de Saúde, código GEP-DAS-011.2, com lotação na Secretaria de 
Estado de Saúde Pública.
II. nomear ITAMARA SANTANA DA SILVA para exercer o cargo em 
comissão de Chefe de Centro de Saúde, código GEP-DAS-011.2, com 
lotação na Secretaria de Estado de Saúde Pública.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 9 DE MARÇO DE 2020.
PATRICE FARAH
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício

PORTARIA Nº 588/2020-CCG, DE 9 DE MARÇO DE 2020
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM EXERCÍCIO, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de 
fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2020/110391,
R E S O L V E:
nomear HELDER AOOD DA SILVA para exercer o cargo em comissão de 
Gerente, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de 
Planejamento e Administração.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 9 DE MARÇO DE 2020.
PATRICE FARAH
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício

PORTARIA Nº 589/2020-CCG, DE 9 DE MARÇO DE 2020
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM EXERCÍCIO, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de 
fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2020/180920,
R E S O L V E:
nomear DAYANE TEREZA CARVALHO PEREIRA para exercer o cargo em 
comissão de Gerente Administrativo de Unidade Prisional, código GEP-
DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de Administração 
Penitenciária.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 9 DE MARÇO DE 2020.
PATRICE FARAH
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício


